**Vers. 1.** Agit hic Paulus de gratiis gratis datis, ut prophetia, dona linguarum, gratia curationum, etc.; hæc enim fidelibus initio Ecclesiæ affatim a Spiritu Sancto donabantur, ut donata sunt Apostolis in Pentecoste. Occasio agendi de iis erat, quia Corinthii de his donis se jactabant, alii aliis inordinate utebantur, alii dolebant, quod ea non acceperant, quæ aliis data erant. Docet ergo Apostolus, quæ, quales, quantæ sint istæ gratiæ, et quomodo iis uti quisque debeat.

**Vers. 2.** 1. DE SPIRITALIBUS (donis scilicet Spiritus Sancti) NOLO VOS IGNORARE, FRATRES, — sed doceo vos ea quæ hic subtexo. Ita Anselmus (1).

2. SCITIS QUONIAM CUM GENTES ESSETIS, AD SIMULACRA MUTA PROUT (ceu quædam mancipia) DUCEBAMINI (a consuetudine, institutione majorum et sacrificiorum, atque a dæmonis impulsu) EUNTES, — id est ibatis. Græce ἀπαγόρευτα, abducti, id est abducebamini. Ponitur hic de more Hebræorum participium pro verbo, scilicet præterito imperfecto, juxta *Can.* 29. Sic *Rom. XII*, 11 : « Spiritu, inquit, ferventes, » id est fervete; « Domino servientes, » id est servite; « spe gaudentes, » id est gaudete, etc. Ita S. Chrysostomus, q. d.

Mementote, o Corinthii, quod cum Gentiles essetis, colebatis idola, id est lapides et saxa muta, quæ nihil habent spiritus, sensus, loquelæ, vigoris aut virtutis, et multo minus suis cultoribus

illa communicare possunt. Jam vero facti Christiani colatis Deum, qui est purus spiritus, plenus omni gratia et sapientia, quique hæc ipsa spiritualia sua dona abunde in vos effudit, uti experimini: agnoscite ergo gratiam a Christo vobis factam, agnoscite mutationem vestram, agnoscite et colite horum omnium auctorem Christum, et Spiritum Sanctum. Patet ex eo quod sequitur:

3. IDEO NOTUM VOBIS FACIO, QUOD NEMO IN SPIRITU DEI LOQUENS, DICIT ANATHEMA JESU. — Nota: rō ideo deducit hunc versum ex præcedenti, ejusque finem et scopum indicat et explet, q. d. Ideo renovavi vobis memoriam vestri gentilismi, et vestrorum idolorum mutorum, ut nimirum cognoscatis, et digne ponderetis aestimetisque vocationem vestram ex gentilismo, ubi simulacra muta invocabatis; et gratiam Spiritus Sancti, quam adepti estis in christianismo, ubi non idola muta, sed Christum et Spiritum Sanctum aditis et invocatis, ab eoque dona linguarum aliaque recipitis, ut sciatis fœcundum et facundum esse Spiritum Sanctum præ mutis idolis, qui vos facit tam disertos, tam sapientes, tam divinos; agnoscite ergo Spiritus Sancti potentiam, ut non contendatis amplius, uti soletis, de gratiis gratis datis, cum omnia habeatis a Spiritu Sancto, quia sua dona distribuit, prout vult; et qui minora accepit, non doleat; et qui majora, non superbiat. Ita Chrysostomus.

NEMO IN SPIRITU DEI (per Spiritum, vel habens Spiritum Dei) LOQUENS, DICIT ANATHEMA JESU, — id est, maledicit Jesu, execratur Jesum. Græce

(1) *Spiritualibus*, horinibus scil., qui facultate aliqua divinitus concessa cæteris præstant: ita multi, sed minus recte.

tionem  
Pro chris-  
tianis-  
mo.

Vers. 3.

Quan-  
tum be-  
neficium  
sit esse  
Christia-  
num?

enim est accusativus, λέγει ἀνάθεμα Ἰησοῦν, id est, ut Syrus, dicit anathema esse Jesum (ita legit quoque Hilarius et Tertullianus). Sed potius talis Jesus agnoscit et invocat, quasi auctorem gratiae, salutis omniumque donorum spiritualium : hoc enim per miosim intelligendum relinquit Paulus.

**Judæi dicunt anathema Jesu.** Nota : Hæc Corinthiis dicit et inculcat Paulus, partim propter Judæos, qui etiam hodie perhibentur in synagogis suis dicere, Horma, id est anathema, Jesu et Christianis, ait Cajetanus ; partim et potius propter Gentiles, inter quos vivebant Corinthii ; hi enim, et horum vates, sacerdotes præsertim, maledicebant Jesu. Imo hoc signo explorabant Gentiles, maxime Præsides, an quis esset Christianus, nec ne : jubebant enim maledicere Christo, uti jussisse se fatetur Plinius, epist. ad Trajanum : « Propositus, ait, est libellus multorum nomina continens (qui accusabantur quod essent Christiani), qui negant se esse Christianos, aut fuisse, cum præsente me deos appellarent, et imagini tue (quam propter hoc jussoram cum simulacris numinum adferri) thure ac vino supplicarent ; præterea maledicerent Christo, quorum nihil cogi posse dicuntur, qui sunt revera Christiani ; ergo dimittendos putavi. Alii se Christianos fuisse dixerunt, sed esse desiisse : hi omnes imaginem tuam et deorum simulacula venerati sunt, et Christo maledixerunt. » Ita Plinius.

**NEMO POTEST DICERE DOMINUS JESUS, NISI IN SPIRITU SANCTO.** — Pro Dominus Jesus, græce est Κύριος Ἰησοῦς, Dominum Jesum. Ita Syrus, Ambrosius, Hilarius, lib. II De Trinit.; Prosperus, lib. II De Vocat. Gent., cap. II; Origenes, homil. 17 in Genes. Opponit enim Apostolus hæc duo, dicere anathema Jesum et dicere Dominum Jesum ; id est agnoscere, credere, invocare et prædicare nomen Domini Jesu, ejusque fidem profiteri, scilicet Jesum esse Dominum nostrum, ut veritatem Syrus : profiteri, inquam, et invocare uti oportet, et uti proficuum est ad salutem. Hoc facere nemo potest, « nisi in Spiritu Sancto, » id est nisi per Spiritum Sanctum : fides enim, spes et oratio sunt dona Spiritus Sancti.

**Quomodo nemo possit dicere Jesus, nisi ex Spiritu Sancto.** Nota : Non negat hic Paulus infideles, cum solo concursu Dei generali, posse proferre nomen Jesu, aut de eo habere cogitationem aliquo modo bonam ; sed tantum, neminem absque gratia Christi et Spiritus Sancti, posse per veram fidem et pium affectum serio et ex corde invocare Dominum Jesum, illumque confiteri esse Dominum et Redemptorem nostrum ; aut etiam dicere in corde suo, et cogitare aliquid de eo, quod in suo gradu et ordine, ad remissionem peccatorum, gratiam et finem supernaturalem, id est ad beatitudinem, conferat et disponat. Ita Anselmus et Ambrosius. Et patet, quia loquitur Corinthiis fidelibus, eorumque fastum, quo in donis et gratiis suis superbiebant, reprimit, ex eo quod fidem Christi omniaque dona non a se habeant, sed a

Spiritu Sancto, q. d. Hæc dona adeo sunt non vestra, sed Spiritus Sancti, ut nec Jesum agnoscere et invocare ex vobismetipsis possitis, sed agnitione hæc et invocatio sit Spiritus Sancti donum (1).

**4. DIVISIONES VERO GRATIARUM SUNT,** — gratiæ Vers. 4. divisæ sunt per Ecclesiam, hæc uni, illa alteri datur et dividitur. Hæc enim Hebraëis vocantur מַחְלֶכֶת machlechet, id est divisiones.

**IDEM AUTEM SPIRITUS,** — scilicet est, gratias has distribuens.

**5. ET DIVISIONES MINISTRATIONUM (Græce διακονίαν, Vers. 5. ministeriorum) SUNT,** — q. d. Ministeria sacra varie distributa sunt per Ecclesiam.

**IDEM AUTEM DOMINUS,** — scilicet Jesus Christus est, a quo ut Deo ; et per quem ut hominem illa accipimus, quique varie ministeria sua distribuit, ut ei varie a variis ministretur. Ita Anselmus.

**6. ET DIVISIONES OPERATIONUM SUNT, IDEM VERO DEUS, QUI OPERATUR OMNIA IN OMNIBUS.** — Vers. 6. Nota : Apte Apostolus gratias, seu dona tribuit Spiritui Sancto ; seu fonti bonitatis ; ministeria Filio, seu Domino ; operationes Deo, scilicet Patri, quasi primo omnium principio. Ita Theophylactus, Anselmus et alii.

Nota secundo : Gratiae hic intelliguntur gratis Quænam datæ ; ministeria sunt officia ministrandi Ecclesiæ, hic sint ut episcopatus, diaconatus, præfectura et cura pauperum ; operationes sunt miracula, ut expulsio dæmonum, sanatio ægrorum, resuscitatio mortuorum : hæc enim propriissime dicuntur ἐνεργήματα, et, ut vers. 10 se explicans addit, ἐνεργήματα δυνάμεων. Quod Erasmus vertit, efficacia potentiarum ; Noster, operatio virtutum. Nam δύναμις est potentia, virtus, facultas ; ἐνέργεια vero actio ; ἐνεργημα, opus, ut ex analogia linguae græcae liquet, et ipse Paulus declarat, dum subdit : ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα ἐν πᾶσιν, qui operatur omnia in omnibus. Ita Maldonatus in Notis manuscr.

Verum plenius et apertius dicemus Apostolum Secunda omnes gratias gratis datas vocare, primo, gratias, et melior quia gratis dantur ; secundo, easdem vocare ministriones, vel ministeria, quia per eas quisque ministrabat Ecclesiæ ; tertio, illas ipsas vocare operationes, græce ἐνεργήματα, q. d. efficacias : quia per illas mirificam vim accipiebant fideles a Spiritu Sancto, ut ea dicerent et facerent, quæ vim naturæ et captum hominum superant. Has ergo gratias operatur tam Spiritus Sanctus, quam Pater et Filius. Omnia enim opera ad extra, ut locuntur Theologi, quæ scilicet in res creatas dimensionant, sunt toti Trinitati communia : eadem tamen apte, qua operationes sunt, appropriantur

(1) Commata 2 et 3 sic nectit Allioli : Cum Gentiles essetis, temere, absque ratione ac spiritu colebatis idola. Alia Christianos decent. Deus enim quem colitis, spiritus est ; spiritu et vos agite. Nemo Christianus dicere potest anathema Jesu, quia in spiritu Dei loquitur ; et cum profert Dominus Jesus, id dicit in Spiritu Sancto, nam spiritu Dei instinctus est. Hic autem Spiritus multiformiam, variisque donis sese exerit, etc.

Prima sententia. Quid ἐνεργήματα ?

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

Patri; qua ministrations, Filio; qua gratiae, Spiritui Sancto, ut dixi.

**Deus operatur omnia natura-  
lia concurrentia effective cum om-  
nibus causis secundis.** **Qui OPERATOR OMNIA.** — **Primo**, operatur Deus omnia naturalia per concursum universalem, concurrentibus tamen effective causis secundis, uti contra Gabrielem Biel docent Theologi. Sic Deus operatur omnia bona naturae et fortunae; et quod hic sit dives, ille pauper, Dei judicio et voluntati tribuendum est, ait Chrysostomus, de quo vide eum in morali *homil.* 29.

**Secundo,** operatur Deus omnia supernaturalia, per se omnia supernaturalia, tum gratum facientia; tum, quod proprie hic intendit Apostolus, gratis data, ut puta, miracula, quæcumque Sancti petunt et impetrant a Deo, præser- vel nomine Dei fieri imperant, Deus ad preces velatis data. nutum eorum eadem physice operatur proprie et per se.

**Concur-**  
**sus Dei**  
**non præ-  
determi-  
nat.** Non ergo hinc sequitur concursum Dei præcur- rere et prædeterminare concursum causæ secundæ et liberi arbitrii in operibus bonis, et gratiae gra- tum facientis: quia in his Deus operatur omnia per gratiam prævenientem, qua excitat voluntatem, et per gratiam cooperantem, quæ cum vol- luntate et libero arbitrio libere operante simul operatur opus bonum; sed, ut dixi, Apostolus non agit proprie de operibus gratiae gratum fa- cientis, sed gratis datæ, ut patet ex sequentibus.

Nota: Pro *operatur*, S. Hilarius, lib. VIII *De Trinitate*, legit; *inoperatur*. Græcum enim ἐνεργεῖ significat intimam præsentiam, vim et efficaciam, qua Deus intime omnia operatur, maxime mira- cula et dona gratuita. De his enim agit toto cap. Paulus.

**Vera. 7.** 7. UNICUIQUE AUTEM DATUR MANIFESTATIO SPIRITU (donum scilicet Spiritus Sancti, quo manifes- tatur ipse Spiritus Sanctus, qui doni est auctor: datur, inquam) **AD UTILITATEM**, — non propriam, sed totius Ecclesie.

**Vera. 8.** 8. ALII QUIDEM DATUR SERMO SAPIENTIE, — facul- tas scilicet explicandi sapientiam, id est altissima mysteria Trinitatis, incarnationis, prædestinatio- nis, ut explicat cap. XIII.

ALII AUTEM (datur) SERMO SCIENTIE, — ut scilicet explicet quæ ad agenda moresque pertinent. Ita sapientiam a scientia distinguit S. Augustinus, lib. XII *De Trinitate*, cap. XIV et XV, et sic capit scientiam Apostolus, cap. VIII. Alii scientiam in- telligunt, qua res fidei per exempla, compara- tiones, rationes humanas et philosophicas expli- cantur.

**Vera. 9.** 9. ALTERI FIDES IN EODEM SPIRITU. — Paulus hic fidem intelligit, non theologicam, quam omnes Christiani habent; sed eam quæ mater est miraculorum, quæ excellens est fides, quæque fidem theologicam includit; estque insuper constans fiducia in Deum, ad quidvis impetrandum, et ad miracula operandum, v. g. ut Christus ait, ad montes transferendum. Patet id cap. XIII, vers. 2. Ita S. Chrysostomus.

**Secunda.** Secundo, Ambrosius et Anselmus per fidem acci-

piunt donum intrepide profitendi et prædicandi fidem.

Tertio et optime, fides hic est intelligentia magna Tertia mysteriorum fidei ad ea contemplandum et expli- candum. Sic enim ad Rom. XII, 6, dicit Prophetas habere prophetiam, et debere prophetare, hoc est docere, « secundum rationem fidei, » id est juxta mensuram intelligentiae rerum fidei sibi a Deo datam. Fidem ergo hic illustrem intelligit, quæ in paucissimis est, qua qui prædicti sunt, facile rebus divinis assentiuntur, ait Maldonatus in *Notis manusc.* Nam fides miraculorum videtur includi in operatione virtutum, quæ sequitur vers. seq., ut inter alios recte advertit Toletus in *Roman.* XII, 6.

ALII GRATIA SANITATUM IN UNO SPIRITU, — per unum et eundem Spiritum Sanctum.

**10. ALII OPERATIO VIRTUTUM**, — majorum scili- cet miraculorum, quæque non corpus et morbo- rum curam, sed animam et quævis alia spectant: qualia sunt excitare mortuos, dæmones ejicere, punire incredulos et impios per miraculum, ut S. Petrus Ananiam et Sapphiram miraculosa morte punivit, *Act.* v. Ita Chrysostomus et Am- brosius. Et sic distinguitur « operatio virtutum » a gratia sanitatum.

ALII DISCRETIO SPIRITUUM, — cogitationum scili- cet, et intentionum cordis, et consequenter actionum et sermonum, ut sciat an a naturæ, an a dæ- monis, an a Dei vel angeli spiritu et instinctu pro- ficiuntur. Ita Chrysostomus, Ambrosius, An- selmus. Tale donum habuit S. Hilarion, teste S. Hieronymo in ejus *Vita*, et S. Monica apud S. Augustinum, lib. III *Confes.*, cap. XI, et S. Vin- centius Ferrerius, atque nonnulli hodie, præser- tim qui animas regunt et dirigunt; estque con- fessariis hoc donum perutile, et a Deo expeten- dum, in quantum conscientiarum plena cognitio et cura illud requirit.

ALII INTERPRETATIO SERMONUM, — obscuriorum, maxime sacræ Scripturæ. Hinc olim in Ecclesia interpretes erant, quorum officium erat interpre- tari primo, eos qui in cœtu Ecclesiæ ex dono lin- guarum peregrinalingua prophetabant, vel hym- nos canebant; secundo, illos qui obscura et alta mysteria afflati Spiritu Sancto eructabant; tertio, epistolas S. Pauli et aliorum ad plebem suam missas publice exponere; quarto, eas vertere in alias linguas. Sic multi censem S. Clementem epistolam ad Hebræos ex Hebræo in Græcum ver- tisse. Hinc patet sacram Scripturam non esse clara- ram omnibus, nec privato cuiusvis spiritu inter- pretandam, ut volunt hæretici, cum ad hoc po- suerit Deus in Ecclesia interpretes.

Adverte hic: Illis interpretibus jam successerunt professores linguae Hebrææ, Græcæ et sacræ Scripturæ.

Ex hoc capite et seq. Theologi acceperunt di- visionem gratiae in gratum facientem, quæ per- ficit ipsum subjectum; ut sit Deo gratum, qualis

*Operatio  
virtutum  
quid sit?*

*Discre-  
tio spiri-  
tuum  
quid sit?*

*Eam ha-  
bit S.  
Hila-  
S. Augustinum, lib. III Confes., cap. xi, et S. Vin-  
centius Ferrerius, atque nonnulli hodie, præser-  
tim qui animas regunt et dirigunt; estque con-  
fessariis hoc donum perutile, et a Deo expeten-  
dum, in quantum conscientiarum plena cognitio  
et cura illud requirit.*

*Quod of-  
ficium  
interpre-  
tum olim  
fuerit in  
Ecclesia?*

*Scriptu-  
ra non  
est priva-  
to cuius-  
que spi-  
ritu in-  
terpre-  
tanda.*

**Piores quam non sunt gratiae gratis data.** est charitas, castitas, pietas aliaeque virtutes : et gratis datam, quae ordinatur ad perfectionem aliorum; et licet Apostolus hic tantum novem numeret gratias gratis datas, plures tamen esse possunt.

**Ubi nota :** Verisimile est ex novem hic ab Apostolo recensitis gratiis, quinque esse habitus permanentes, scilicet sapientiam, scientiam, fidem, genera linguarum et interpretationes sermonum, et aliquando etiam discretionem spirituum : reliqua quatuor non sunt habitus, sed motiones transeuntes, scilicet gratia sanitatum, operatio virtutum, prophetia et discretio spirituum, ut recte Bellarminus annotavit lib. I *De Gratia*, cap. x.

**Vers. 11. 11. DIVIDENS SINGULIS PROUT VULT.** — Pro dividens singulis, græce est διαιροῦν (ἰδίᾳ) ἵδια ἐκάστῳ, id est, dividens unicuique privatim, peculiariter, proprie, vel potius propria, scilicet cuique dona et charismata. Ita S. Hieronymus, dialogo 4 *Contra Pelagianos*.

**PROUT VULT,** — non homo, ut intelligebat Origenes; sed Spiritus Sanctus : ergo, ait Theophilus, Spiritus Sanctus est Dominus et Deus, neque efficitur, sed efficit omnia æque ut Pater, quia operatur omnia in omnibus, ut dixit Apostolus vers. 6; operari enim omnia, quod vers. 6 tribuit Patri, hic tribuit Spiritui Sancto.

Hinc patet secundo, Spiritum Sanctum, ut Deum, esse liberi arbitrii, ac libere operari.

Tertio, hinc refellas Abailardum, Wiclef, Calvini, qui docent Deum non posse facere nisi id quod facit; hoc enim est tollere omnipotentiā a Deo, Deumque æque ac hominem subjecere fato, adeoque Deum divinitate spoliare, eamque fato consignare; sic enim Deus non operatur prout vult, sed prout voluerit fatum, rebus omnibus ipsique Deo dominans.

**Vers. 12. 12. SICUT ENIM CORPUS** (naturale et animale, puta hominis) **UNUM EST, ET MEMBRA HABET MULTA;** OMNIA AUTEM MEMBRA CORPORIS CUM SINT MULTA, **UNUM Tamen CORPUS SUNT : ITA ET CHRISTUS,** — unum scilicet corpus habet, puta Ecclesiam, cuius varia sunt membra, et ipse est caput. Utitur enim Apostolus saepe ellipsi, et multa subaudit, ut dixi *Can. 38*.

Sed objicit S. Augustinus, lib. I *De Peccatis meritis*, cap. XXXI, si hoc vellet Apostolus, tunc dicere debuisse : « Ita et Christi, » potius quam, « Christus : » Christi, scilicet corpus, id est Ecclesia, multa habet membra.

Unde secundo, Jacobus Faber Stapulensis hinc docet, Christi corpus, utpote toti divinitati individualiter unitum, localiter replere cœlum et terram, quasi suum locum et corpus : ut, sicut Plato Deum dixit esse animam mundi, et per consequens esse quasi totum mundum, sic Christi corpus, utpote deitati intime coniunctum, sit instar divini Spiritus diffusum per totum mundum, cuius quasi partes et membra sint singula locorum

spatia et corpora : que tamen respectu unius deitatis et corporis Christi quasi animæ sue, unum sint corpus, puta unus mundus. Atque hinc suam haeresim, quod corpus Christi sit ubique, sumpsisse putantur Ubiquetarii : quod insulsum dogma multi, sed exactissime Gregorius de Valentia refellit, libris quinque *Contra Ubiquetarios*.

Dico ergo tertio, simpliciter cum S. Augustino, sensus hujus loci est : « Ita et Christus, » scilicet est corpus unum, puta Ecclesia. Christus enim non tantum est caput Ecclesiæ, sed et corpus ; quia omnia Ecclesiæ membra sustentat, et in omnibus operatur; per doctorem docet, per ministrum baptizat, per fidem credit, per penitentem penitet. Sic enim Christus non localiter, sed mystice et virtualiter, sive operative, et per efficientiam est corpus, hypostasis, anima et spiritus totius Ecclesiæ : et sicut Ecclesia est corpus Christi, quasi capitum, sic vicissim Christus est corpus Ecclesiæ, quasi in omnia Ecclesiæ membra se per gratiam et operationem transfundens. Sic Apostolus saepe ait nos unum esse in Christo, nos per baptismum incorporari et complantari Christo. Et Christus ad Paulum : « Quid me, » id est Christianos meos, qui sunt membra mea, » persecutus? » *Actor. ix.* Sic rursum Paulus : « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum. » Adeoque quod aiebat S. Franciscus : « Deus meus, amor meus, et omnia, » aiebat de Christo Paulus : « Amor noster, Christus noster, et omnia. »

**13. IN UNO SPIRITU** (per unum eundemque Spiritum Sanctum) **OMNES NOS IN UNUM CORPUS BAPTIZATI SUMUS, SIVE JUDÆI, SIVE GENTILES, SIVE SERVI, SIVE LIBERI.** — Probat Christum esse unum corpus habens multa membra, ex baptismo : quia scilicet per baptismum in unum corpus, scilicet Ecclesiæ, et consequenter Christi, renati et inserti sumus : in quo eadem anima, scilicet spiritu Christi, vivimus; et eadem esca, scilicet Eucharistia, alimur omnes, sive Judæi, sive Gentiles; sive servi, sive liberi.

Nota tamen in unum corpus, scilicet Christi mysticum, quod est Ecclesia, ac consequenter in ipsum Christum, qui, uti jam dixit, est quasi corpus totius Ecclesiæ.

**BAPTIZATI** (id est baptismo incorporati) **SUMUS, ET OMNES IN UNO SPIRITU POTATI SUMUS,** — scilicet in calice Eucharistie unum Christi spiritum cum sanguine hausimus. Unde Græca quedam habent, ut legit Clemens Alexandrinus, lib. I *Pædagogi*, cap. VI : πάντες ἐν πόματι ἐπίστρεψαν, omnes uno potu potati sumus, ut scilicet unum eundemque ex eo Christi spiritum participemus, qui per omnia permanens singula membra vivificat, et suis functionibus reddit idonea, q. d. Non tantum nati sumus, et quasi membra inserti in idem corpus jam dictum; sed et eodem alimento utimur, scilicet carne et sanguine Christi in Eucharistia. Nam ex una specie Eucharistie, scilicet vini, alteram panis, id est ex potu cibum intelligit : uti e con-

trario ex panis specie vini speciem intelligit, cap. x, 17. Ita Chrysostomus et pulchre Cajetanus hic (1).

*Omnis baptizati, sive benisint, sive malis, sunt in Ecclesia.* Hinc patet, omnes baptizatos, sive boni sint, sive mali, esse corpus Christi, id est esse de Ecclesia, illique quasi membra per baptismum esse insertos; anima enim hujus corporis, scilicet Ecclesiae, est fides quam habent omnes fideles; etiam si improbe vivant. De quo plura dicam *Ephes. v, 27* (2).

Vers. 22. 22. SED MULTO MAGIS QUÆ VIDENTUR MEMBRA CORPORIS INFIRMIORA ESSE, NECESSARIORA SUNT. — S. Chrysostomus et Theophylactus per haec membra oculos accipiunt, qui parvi sunt et imbecilles, sed tamen maxime necessarii. Verum, quia vers. præced. oculum inter nobiliora membra, quæ venter et corpori dominantur, retulit, melius alii per intestina « membra infirmiora » accipiunt ventrem et ventre contenta. Venter enim quasi culina et nutrix totius corporis, quæ singulis membris cibum concoquit et dispergit, maxime necessarius est vitæ et corpori.

Vers. 23. 23. ET QUÆ PUTAMUS IGNOBILIORA MEMBRA ESSE CORPORIS, HIS HONOREM ABUNDANTIOREM CIRCUMDAMUS. — « Membra ignobilia » sunt pedes, ait Chrysostomus, Ambrosius et Theophylactus. « His honorem abundantiom circumdamus, » id est diligentius eos custodimus, vestimus, calceamus, elegantibus crepidis, calceis, vel ocreas eos ornamus et communimus, ne in saxa impingant, ne incedendo lœdantur, ne nimio frigore vel humore aliquam intemperiem noxiā, quæ in stomachum et caput redundet, contrahant.

*Honor* *hie vocatur ornatus pedum.* Nota: « Honor » hic vocatur, tum ipse vestitus, tum ornatus pedum per calceos, vel ocreas, in quibus multi, præsertim juvenes nobiles et milites, curiosi sunt et elegantes: qua de causa Homerus vocat εὐνηὶδες Ἀγαῖος, id est bene vel eleganter ocreatos Achivos.

QUE INHONESTA SUNT NOSTRA, ABUNDANTIOREM HONESTATEM HABENT. — « Inhonesta » intelligit verenda. Ita Chrysostomus, Ambrosius et Theophylactus. Vocantur, ait S. Augustinus, lib. II. cur? *Retract.*, cap. vii, verenda « inhonesta, » non ex naturæ prima institutione, sed quia post peccatum in iis maxime regnat concupiscentia, quæ legi mentis repugnat, ideoque homini pudenda est; pudet enim hominem quasi dominum, quod membrum hoc ita sibi sentiat rebelle. Haec « abun-

(1) Alii cum Allioli, pro *potati*, calice scil. Eucharistiae, interpretantur *imbuti*, eodem scil. spiritu dona varie distribuente.

(2) Vers. 17. Cf. Quintilianum viii, 5: « Sed neque oculos esse toto corpore velim, ne cætera membra suum officium perdant. »

Vers. 19. Cf. Ciceronem, *Offic.* iii: « Si unumquidque membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret se valere, si proximi membra valetudinem ad se traduxisset, debilitari et interire totum corpus necesse est. » Sic Corinthiorum religionem consistere non posse, Apostolus ait, si omnes omnia habere velint.

dantlorem honestatem habent, » id est haec diligenter et honestius tegimus atque vestimus, ut, etiam si quis toto corpore nudus sit, haec tamen membra nudari non patiatur, ait Theophylactus. Rursus haec membra honestantur in conjugio, tanquam illa quæ ad liberorum propagationem et generis nostri æternitatem necessaria sint, ait Chrysostomus. Unde et legibus Romanis quisquis ea præscidisset, et se evirasset, gravissime puniebatur, quasi qui communī generi offecisset, et vim naturæ intulisset.

Apud Romanos gravissime puniebatur evirantesse.

Alii eadem accipiunt membra infirmiora, ignobilia et in honesta, scilicet ventrem et membra ventri subjecta: sed Apostolus ea distinguit, et quasi distincta connectit per copulam et. Jam sensus est, q. d. Sicuti in corpore haec membra infirmiora, et ignobilia, et in honesta præ aliis curramus, quasi magis utilia, vel necessaria: ita et in Ecclesia qui minores sunt, licet infirmi, ignobiles, contemptibiles videantur, subinde tamen magis sunt utiles, magisque juvandi et curandi. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus. Vide, quam mendici utiles sint Ecclesiæ, apud Chrysostomum, in moral. homil. 20, et *Contra invidiam homil.* 31.

Mendici utiles sunt Ecclesiæ.

Sic apologeto ventris a membris deserti, senatus Romani a plebe deserti causam apud plebem, quæ in Sacrum montem ex urbe secesserat, egit et peregit Menenius Agrippa, teste Livio, lib. II, dec. 1: « Tempore, inquit, illo, quo in homine non, ut nunc, omnia in unum consentirent, sed singulis membris suum cuique consilium, suus sermo fuerat; ferunt indignatas reliquias partes, sua cura, suo labore ac ministerio ventri omnia quæri, ventrem in medio quietum nihil aliud quam datis voluptatibus frui; conspirasse inde, ne manus ad os cibum ferrent, ne os acciperet datum, nec dentes conficerent: hac ira dum ventrem fame domare vellent, ipsa una membra totumque corpus ad extremam tabem venisse: inde apparuisse ventris quoque haud segne ministerium esse, nec magis ali quam alere eum; reddentem in omnes corporis partes hunc, quo vivimus vigemusque, divisum pariter in venas maturum confecto cibo sanguinem. Comparando hinc, quam intestina corporis seditio similis esset iræ plebis in Patres, flexit Menenius mentes hominum. »

Apologeto ventris a membris deserti duxit Menenius plebem Roma-nam ex Sacro monte in ut-bem.

24. HONESTA AUTEM NOSTRA (puta oculi, facies, manus, quæ sunt membra honestiora et nobiliora corporis) NULLIUS EGENT, — quia per se satis de coris et honoris habent.

Vers. 24. Quæ membra honesta corporis?

ABUNDANTIOREM TRIBUENDO HONOREM, — majorem scilicet custodiā, curam, amictum, ornatum, ut dixi vers. 22.

25. UT NON SIT SCHISMA IN CORPORE (quale jam Vers. 25. retuli ex Menenio), SED IDIPSUM PRO INVICEM SOLICITA SINT MEMBRA. — « Idipsum, » ut scilicet eamdem et mutuam pro sese invicem sollicitudinem gerant; vel « idipsum, » id est in idem, sci-

**licet bonum commune totius ejusdem corporis, sollicita sint singula membra.**

**Vers. 26. 26. ET SI QUID PATITUR UNUM MEMBRUM, COMPATIUNTUR OMNIA MEMBRA.** — « Compatiuntur, » ut sic membrum patiens dolore levetur, « non per communionem clavis, sed per solatum charitatis, » ait S. Augustinus, *epist. 133*. Unde S. Basilius in *Reg. brevior.*, Reg. 175, docet evidens signum dilectionis esse duplex: *primo*, si quis proximi utilitate laetetur, et pro ea labore; *secundo*, si de ejus malo et peccato tristetur et mōreat. Qui hæc non habet, non diligit.

**Sancti suis orationibus nos juvant.** Hinc colligunt Doctores animas beatas, utpote charitate nostri flagrantes, nos in miseriis et periculis nostris orationibus suis juvare; et nos vicissim juvare debere animas in Purgatorio detentas: patiuntur enim illæ acrem ignem, ac proinde crudelis sit oportet, qui eis non compatiatur, easque juvet et liberet.

**SIVE GLORIATUR,** — gloria afficitur, græce δοξάζεται, id est, ut Ambrosius, *glorificatur*; Syrus, *sive exultat unum membrum, exultabunt omnia membra*. Pulchre ex S. Chrysostomo Salmeron: « Qui amat, inquit, habet quidquid est in corpore, scilicet Ecclesia: tolle invidiam, et tuum est quod habeo. » Rursum: « Si patiatur oculus, inquit Chrysostomus, omnia dolebunt, omnia cessabunt, non pedes ibunt, non manus operabuntur, non frui jam consuetis cibis ventri lubebit, oculorum licet sit dolor. Quid ventrem, ocale, mōdes? quid pedes remoraris? quid manus vincis? Quia innixa natura sunt omnia, modoque ineffabiliter compatiuntur. »

**Vers. 27. 27. VOS AUTEM ESTIS CORPUS CHRISTI, ET MEMBRA Quid tò DE MEMBRO.** — Nota tò *membra de membro*, quod estis membra primo, D. Thomas sic explicat: « Vos estis membra de membro principali, » quod est Christus: est enim Christus caput Ecclesiæ. Secundo, Anselmus, « estis membra de membro, » id est estis Secunda membra Christi per ministerium alterius membra, scilicet Pauli, per quem Christo capiti et corpori Ecclesiæ uniti estis.

**Tertia et genuina.** Verum nota: Pro *de membro*, græce est ἐκ μέρους, id est ex parte (et sic legunt hic aliqui Latini), vel ad invicem, seu vicissim, ut innuit Ambrosius, q. d. Estis membra ex parte, id est membra partialia: quod Noster vertit, *estis membra de membro*, id est membra membrorum, hoc est commembra, compartes, q. d. Estis confratres ejusdem societatis et corporis mystici, scilicet Ecclesiæ. Ita Chrysostomus. Syrus vertit, *estis membra בְּדֹכְתָחַנּוּן*, id est, *in loco vestro*, ac si dicat: Quisque in parte sua et loco est membrum Ecclesiæ.

**Sex proprietates corporis et membrorum conveniunt Ec-** Adverte hic: Sicut in corpore, *primo*, est unitas et unio corporis et animæ; *secundo*, diversitas membrorum; *tertio*, diversitas officiorum in membris singulis; *quarto*, aptitudo et dos cuiusque membra ad suum officium; *quinto*, communio functionum, qua quodque non sibi soli, sed et

aliis operari debet, idque quia sunt membra unius corporis; *sesto*, quies, qua quodque suo gradu et officio contentum est, non ambit aliud, nec invidet nobiliori, sed omnium summa est unio et concordia, compassio et gaudium: ita et omnino se res habet in Ecclesia, in qua quisque a Christo, quasi anima, suum habet charisma, suum talentum, suum officium et gradum, suam functionem, qua non sibi modo, sed et aliis proposit, suum ordinem et limitem a Deo: quem qui perturbat, et alium ambit, Dei ordinationi et providentiae resistit, in his quæ gratis a Deo accepit, q. d. Estis, o Corinthii, membra ejusdem corporis Christi, puta Ecclesiæ; ergo non sint schismata inter vos, unus alium non spernat, non invideat, non doleat; sed juvet, amet, gaudeat; quisque suo loco, gradu, officio sit contentus: quia sic particeps erit non tantum sui boni, sed et aliorum; sicuti pes ambulat pro oculo, aure, ventre: sic vicissim oculus videt, auris audit, venter concoquit pro pede. Quod si in videat et nolit oculus pro pede videre, auris audire, venter concoquere, non tantum illud membrum, sed et seipsum lædet, inquit Chrysostomus, perinde ac si una manus aliam amputet, seipsam dedecorat et debilitat: robustior enim est, si habeat auxilium ab alia manu. Rursum, si natura tantam in corpore inter singula membra concordiam curat et servat, nec sinit inter ea nullam discordiam aut seditionem; quanto magis gratia Dei, quæ multo est potentior, animorum concordiam efficiet, in Christi Ecclesia, neque perferet ut in uno hoc corpore aliquod membrum sit seditiosum, aut discors?

Si magistratus in civitate, rex in regno seditionem non tolerat, sed acerrime punit; quid faciet Christus schismaticis Ecclesiam suam scindentibus?

**28. QUOS DAM POSUIT DEUS IN ECCLESIA, PRIMUM APOSTOLOS (ut caput), SECUNDO PROPHETAS (ut oculos), TERTIO DOCTORES (ut linguam: unde non principes sacerdotes, ut Brentius vult, sunt primi et caput Ecclesiæ; sed Apostoli et eorum successores, Papa et Episcopi; Deus enim in Ecclesia primum Apostolos posuit, ait Paulus), DEINDE VIRTUTES (græce δυνάμεις, id est, potestates, hoc est, miraculorum operatores: hi sunt quasi manus Ecclesiæ), EXINDE GRATIAS CURATIONUM; — curatores scilicet morborum.**

**OPITULATIONES,** — qui aliis opitulantur, exercentque circa ægros, pauperes, miseros, peregrinos et hospites opera misericordiæ. Græce ἀντιλήψεις, *susceptiones*, hoc est, ut alii legunt, subdia, subventiones.

**GUBERNATIONES,** — qui alias regant et corrigant, ut Parochi, ait D. Thomas; vel potius gubernationes sunt, ut Theophylactus et Cajetanus, qui præsunt gubernationi rerum temporalium, quas fideles offerebant Ecclesiæ. Hi enim ultimi sunt quasi pedes in corpore Christi, scilicet Ecclesia: tales fuerunt Diaconi electi ab Apostolis, ut viduis et mensis præessent, *Actor. vi.*

eius  
que &  
delibera

Unionis  
lumen tan-  
ta esse de-  
bet, quam  
ta est  
membro-  
rum in  
corpora.

Mem-  
brum  
unum  
laedens  
alium  
seipsum  
laedit.

In Eccle-  
sia Apos-  
toli sunt  
quasi ca-  
put.  
Prophetæ  
quasi  
oculi,  
Doctores  
quasi  
lingua,  
Virtutes  
quasi ma-  
nus, Ce-  
conomi  
quasi pe-  
des.

**Vers. 29.** Nota, abstracta hic poni pro concretis : « virtutes, » id est operatores virtutum ; « gratias curationum, » hoc est curatores, vel potentes curare ; « opitulationes, » id est opitulatores ; « gubernationes, » hoc est gubernantes ; « genera linguarum, » id est peritos linguarum variarum : hosce enim omnes subnectit Paulus Apostolis, Prophetis, Doctoribus, quasi alia membra Ecclesiae. Vide *Can. 21.* Ita Chrysostomus.

**Vers. 29.** 29. NUMQUID OMNES APOSTOLI? — q. d. Minime : quisque ergo suo gradu, in quo a Deo in Ecclesia collocatus est, suaque gratia quam gratis a Deo accepit, contentus sit, Deoque gratias agat, et sua gratia ad Dei gloriam et Ecclesiae commodum utatur.

**Vers. 30.** 30. NUMQUID OMNES GRATIAM HABENT CURATIONUM? — « Ita, ait S. Augustinus, *epist. 137*, nec in omnibus memorii Sanctorum Deus miracula fieri voluit, qui dividit unicuique prout vult. » Itaque non mirum Deum hoc loco, hoc templo, ad hanc aut illam Deiparæ Virginis statuam miracula operari, non autem alio loco, templo, imagine; rursum huic Sancto hanc gratiam, alteri aliam concedere, v. g. ut S. Antonium invocantes, peste; Apolloniam, dolore dentium; Barbaram, subtilanea morte, ne sine confessione moriantur, liberentur : quia, ut ait Apostolus, Deus has gratias dividit prout vult. Sic Deus in Probatica piscina, non alibi, ægros et aridos miraculose sanabat, *Joan. v.* Sic per virgam Aaronis, non alterius, miracula fecit, *Num. xvii.* Sic ad imaginem ænei serpentis, non autem rei alterius, Judæos ignita lue liberavit, *Num. xxi.* 9.

**Vers. 31.** 31. ÆMULAMINI (sectamini, scilicet petite a Deo, exerceste si accepistis, e jam dictis vers. 8) CHARISMATA MELIORA, — hoc est utiliora, puta apostolatum, prophetiam, sapientiam, scientiam, non autem donum linguarum, quod ambire, et in quo inaniter gloriari soletis vos, o Corinthii. Ita

Anselmus. Alii legunt per interrogationem et in tempore præsenti, « æmulamini : » hoc est, si æmulamini meliora, ecce ostendo vobis viam excellentiorem. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Ecumenius.

ADHUC EXCELLENTIOREM VIAM VOBIS DEMONSTRO. — « Viam » scilicet charitatis, quæ via est ad Deum, ad vitam et gloriam æternam, de qua cap. sequenti.

**Excellen-**  
**tior via**  
**ad Deum**  
**est cha-**  
**ritas.**  
**Error**  
**Pelagii,**  
**charita-**  
**tem esse**  
**donum,**  
**non Dei,**  
**sed nos-**  
**trum.**

Nota : Commentarius Hieronymo adscriptus hic docet charitatem separari ab Apostolo a charismatibus, hoc est gratiis gratis datis, quod hæc gratis dentur a Deo, charitas vero nostro labore et naturæ viribus acquiratur. Unde colligas hunc Commentarium non esse S. Hieronymi, sed Pelagii vel Pelagiani alicujus, ut dixi initio. Correxit hoc Primasius, qui multa ex hoc Commentario transcripsit, et patet charitatem esse donum Dei, *Rom. v. 5* : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. » Unde hic ait Paulus : « Excellentiorem viam, » ὁδὸν χαρᾶς ὑπερβολὴν, per hyperbolēn, per excessum, id est excessive meliorem et præstantiorem viam, scilicet charitatis, vobis ostendo. Ita ex Chrysostomo Theophylactus. Unde et Cassianus, *Collat. XI*, cap. xii, sic legit : « Et adhuc excellentiorem supra modum viam vobis demonstro. » Si ergo gratiae gratis datæ, quæ minores sunt, a Deo dantur; multo magis charitas; quæ excessive illis est melior et eminentior, a Deo peti et dari debet. In hoc ergo distinguit Apostolus charitatem a charismatibus, quod hæc gratis dentur ad utilitatem Ecclesiae, non ad sanctificationem ejus cui dantur : charitas vero detur ad hoc, ut is qui illam habet, sanctus et gratus Deo fiat. « Ille, inquit S. Augustinus, serm. *De Laudibus charitatis*, tenet et quod patet, et quod latet in divinis eloquiis, qui charitatem tenet in moribus. »

In quo  
charitas  
distin-  
guatur a  
charis-  
matibus?

## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Docet inter omnia dona et gratias excellere charitatem. Primo ergo asserit sine charitate nullum donum aut virtutem prodesse.*

*Secundo, vers. 4, enarrat charitatis sedecim conditiones, sive officia in proximos.*